
 

 
 

Provincia di Cuneo 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA 

GIUNTA COMUNALE 

 

 N. 44 del 29/03/2023  

 
Oggetto : 
TRASFERIMENTO DEFINITIVO DEI SEGGI N. 2 E 3 UBICATI PRESSO 
L’IMPIANTO SPORTIVO CAMPO DA CALCIO ERBA SINTETICA AI NUOVI LOCALI 
SITI IN VERZUOLO CORSO RE UMBERTO N. 25/B 

 
L’anno duemilaventitre, addì ventinove, del mese di marzo, alle ore 17:13, in una 
sala del palazzo comunale. 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dal vigente Decreto Legislativo 18 
agosto  2000 n. 267, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta 
Comunale. 
 
Sono presenti i Signori: 

 

Cognome e nome                               Carica                   Pr.            As. 

PANERO Giovanni Carlo Sindaco  X 

PETTITI Giampiero Vice Sindaco  X 

QUAGLIA Mattia Domenico Assessore  X 

LOVERA Laura Annunziata Assessore  X 

OLIVERO Simona Assessore  X 

Totale 3 2 

 
Ai sensi dell’art. 97, comma 4 del Decreto Legislativo n. 267/2000 partecipa 
all’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale   MAZZOTTA C. Donatella. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti,  PANERO Giovanni Carlo nella sua 
qualità di Sindaco, avendo assunto la presidenza e a seduta dichiarata aperta 
dispone la trattazione dell’oggetto suindicato. 

 
 
 
 
 
 
 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA la delibera n. 41 del 15.03.2021 relativa al trasferimento dei seggi elettorali 

presso l’impianto sportivo campo da calcio erba sintetica “Genre-Fanesi”; 

VISTA la delibera n.123 del 29.07.2022 relativa al “Trasferimento temporaneo dei seggi 

n.2 e 3 ubicati presso l’impianto sportivo campo da calcio erba sintetica ai nuovi locali 

siti in Verzuolo, Corso Re Umberto 25/B”; 

CONSIDERATE le difficoltà riscontrate nel Referendum del 12 giugno 2022 dovuta 

all’ubicazione dei seggi in locali che si sono rilevati poco adatti e alle numerose 

rimostranze degli elettori; 

VISTO che in occasione delle elezioni Politiche sono stai allestiti i seggi temporanei 

presso i locali nel Palazzo Comunale (accesso da Corso Re Umberto n. 25/B) che sono 

stati ritenuti idonei; 

CONSIDERATO che l’utilizzo temporaneo di tali locali ha dato esito favorevole sia per 

l’ubicazione più agevole dei locali che per la loro dimensione e struttura che permettono 

un agevole flusso delle persone al fine di evitare assembramenti in relazione 

all’emergenza sanitaria COVID-19; 

VISTI: 

• il D.P.R. 20 marzo 1967, n. 223, rubricato “Approvazione del testo unico delle 

leggi per la disciplina dell’elettorato attivo e per la tenuta e la revisione delle liste 

elettorali” ed in particolare l’art. 38; 

• la Circolare Ministero dell’Interno 1 febbraio 1986, n.2600/L Capitolo X – delle 

sezioni elettorali paragrafo 101 “Ubicazione dei seggi ed eventuali variazioni”; 

• la Legge 15 gennaio 1991, n. 15, avente all’oggetto “Norme intese a favorire la 

votazione degli elettori non deambulanti”; 

• l’articolo 2 comma 30, della legge 24 dicembre 2007, n. 244 che ha previsto che, 

con decorrenza dal 1 gennaio 2008, le funzioni della Commissione Elettorale 

Comunale, prevista dal D.P.R. 20 marzo 1967, n. 223, in materia di tenuta e revisione 

delle liste elettorali, siano attribuite al Responsabile dell’Ufficio Elettorale; 

• il decreto Legislativo 18 agosto 2000, avente all’oggetto “Testo unico delle Leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali” ed in particolare l’articolo 107 comma 5 in materia di 

separazione tra funzioni di indirizzo politico ed attività di gestione; 

Avendo ottenuto i pareri favorevoli:  

• dalla Legione Carabinieri “Piemonte e Valle d’Aosta” Stazione di Verzuolo (CN) 
prot. n.4059 del 22.03.2023 (allegato 1); 

• del Responsabile ufficio tecnico comunale prot. n. 3976 del 20.03.2023 (allegato 2); 

Considerato inoltre che tale provvedimento verrà reso definitivo con la redazione, a cura 

del Responsabile dell’Ufficio Elettorale, del Verbale Mod 14 “Revisione della ripartizione 

del  Comune in sezioni elettorali e delle liste sezionali già esistenti (Artt. 35 e segg. del 

TU 20 marzo 1967, n.223 e successive modificazioni) compilazione delle liste delle 



nuove sezioni istituite” in fase di revisione semestrale nella prima decade di Aprile 2023. 

Tale verbale verrà trasmesso alla I sottocommissione elettorale di Saluzzo (CN), alla 

Prefettura di Cuneo ed alla Procura di Cuneo. 

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica del Segretario Comunale, ai sensi 
dell’art. 49 1° del D.lgs. n. 267/2000 e dell’art. n. 147/bis del medesimo Decreto 
Legislativo, come disposto dal Decreto Legge n.174/2012 convertito in Legge n. 
213/2012. 
 

Ritenuto opportuno procedere per quanto sopra; 
 

Con votazione unanime, favorevole, palesemente espressa 

 

DELIBERA 

1. Di approvare lo spostamento definitivo di n. 2 sezioni elettorali (nello specifico 

sezione n. 2 e 3) presso i locali comunali ubicati in Corso Re Umberto n. 25/B; 

2. Di incaricare il Responsabile dell’Ufficio Elettorale Comunale ad attivare le 

procedure previste dalla vigente normativa; 

3. Di allegare alla presente la planimetria delle nuove sezioni; 

4. Che copia della presente deliberazione venga trasmessa al Presidente della I 

Sottocommissione elettorale circondariale di Saluzzo (Cn), alla Prefettura di Cuneo 

ed al Comandante della Stazione dei Carabinieri di Verzuolo. 

 

Successivamente, con separata votazione, unanime, favorevole, palesemente espressa 

per alzata di mana, la giunta comunale delibera di dichiarare il presente provvedimento 

immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4° del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. 

 

 

 

  



 
Di quanto sopra si è redatto il presente verbale. 
 

IL PRESIDENTE 
Firmato digitalmente 

  PANERO Giovanni Carlo 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
Firmato digitalmente 

 MAZZOTTA C. Donatella 

 
 
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa 

 

 
 


